

2. november 2022

Hørings svar – Justering af anvisningsmodel på dagtilbudsområdet

Vi har i ledelsen og bestyrelsen af Rosenborg Frihavns børnehave (beliggende Østerbro) modtaget ”justering af anvisningsmodel på dagtilbudsområdet” som Børne og ungdomsudvalget valgte at sende i høring med høringsfrist d. 2. november 2022.

Vi har haft en drøftelse om forslaget og vurderer at der er gode intentioner i forslaget, omvendt ser vi også at forslaget kan have nogle utilsigtede og bureaukratiske konsekvenser.

Vi er bekymrede for følgende;

At der i den nye model indføres en aftalt baseret model som indebærer, at pladsanvisningen 2 gange årligt afholder møder med netværksledelse, hvor der bliver aftalt en normering for vores institution.

Vi er en selvejende institution, som er en del af et netværk på ti institutioner. Vi mener som selvstændig juridisk enhed, at selvforvaltningen ligger hos os og ikke skal uddelegeres til en netværksleder. Det er institutionens ledelse/bestyrelse der har ansvar for økonomien og et blik på det løbende pladsbillede. Derfor giver det det mest kvalitative blik, at det fortsat er via en løbende dialog mellem den daglig ledelse og pladsanvisningen at normering og pladstildeling aftales.

Vi har et godt samarbejde med pladsanvisningen og har i mange år præcis udmeldt pladser i god tid (mere end 4 måneders varsel). Vores erfaring er på trods af dette, at plads tilbud ofte må sendes ud flere gange, da familiernes behov ofte har ændret sig siden opskrivning, barnets behov (diagnoser, mistrivsel o.l.) flytning mv. dette tvivler vi på vil ændres med den nye model.

Skolebørn, privatskoler & skoleudsættelser.

En del forældre i vores område ønsker privatskole. De står på ventelister og får tit først sent plads, ofte først i maj/juni måned. Det betyder konkret at børnene bliver hos os frem til august. Indtil en plads er sikret på privat skole ”spiller familierne på 2 heste”. Derfor vil det være helt urealistisk at vi i god tid har det fuldstændige billede – her er fleksibilitet og smidighed fra vores side nødvendigt.

Det handler om det frie valg og at kunne møde familierne i deres behov og ønsker.

På ”aftalemøderne” vil det være Pladsanvisningen som fremlægger et forslag til ”aftalt normering” som tager afsæt i det konkrete behov i nærmiljøet og data om institutionens kapacitet. Vi oplever at det i forslaget er ret uklart om vi fremadrettet har en fast normering/ et fast antal pladser? Hvis normeringen pludselig svinger, så

påvirker det jo reelt vores ansættelser og det kan vel ikke være intentionen. Som situationen pt. er er det mere end vanskeligt at rekrutterer pædagoger og det påvirker i perioder vores muligheder for at være fleksible if. til at tage børn ind.

Vi oplever at forældre henvender sig løbende og tjekker op på pladser og pladsbilleder. Vi tænker det er urealistisk at forestille sig at forældrene, ikke som nu har specifikke ønsker og går efter dem. Ligesom forældre måske har et ønske om en institution når barnet starter vuggestue, men via kontakt med andre forældre ofte revurderer alt efter hvor venner skal videre til og barnets behov.

Et forældreperspektiv er også hvordan forslaget påvirker det frie valg?

Bliver man hvis man ønsker en institution med lang venteliste dirigeret, via en forventningsafstemning med pladsanvisningen, til en anden institution med tomme pladser? Og er det realistisk at få en overflytning til den ønskede institution? Som det er nu oplever vi, at forældre håber og kæmper til det sidste med, at få opfyldt deres ønsker og behov. Det nye forslag til en anvisningsmodel virker ikke entydigt, som en forbedring af gennemsigtigheden i forhold til muligheden for, at få den institution man ønsker som forældre.

Som forældre vil man uagtet rette henvendelse til de intuitioner man ønsker plads i, det vil den nye model ikke ændre på.

Umiddelbart er det vores opfattelse, at en pladsstyringsmodel som forslaget her beskriver, for mange institutioner vil opleves som ufleksibel og bøvlet.

Med venlig hilsen

Bestyrelse og ledelse i Rosenborg Frihavns Børnehave

Astrid Simmelkiær

Bestyrelsesformand

astridsimmelkiaer@hotmail.com